
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: BETTARINI 
Sandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
***Copia*** 

Comune di Francavilla Marittima 
PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.73 DEL 08/08/2024 

 
 
OGGETTO: 
SOSTITUZIONE RUP PER PROGETTI AVVIATI E PROGRAMMATI 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro il giorno  otto del mese di agosto alle ore quattordici e 
minuti zero nella sede del Comune si è riunita la Giunta Municipale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
   

1. TURSI GAETANO Sindaco Sì 
2. LUCENTE PINO Vice Sindaco Sì 
3. MASTROTA TERESA Assessore Sì 
4. DE LEO CAROLINA Assessore Sì 
5. APOLITO MICHELE Assessore Sì 

   
  

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste il Segretario Comunale Dr.ssa Sandra BETTARINI. 
Il Sindaco constatato il numero legale dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a 

deliberare sull’oggetto. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: BETTARINI 
Sandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 
PREMESSO: 

 Che, con Decreto del Sindaco n. 14 del 13/05/2024, si conferiva all’Arch. Marcello Martino, 

l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Francavilla Marittima ai sensi 

dell’art. 1 comma 557 della legge 30/12/2004 n. 311 e art. 53 del Dlgs n. 165/2001 fino 

all’08/06/2024; 

 Che, scaduto il suddetto incarico, con successivo Decreto del Sindaco n. 16 del 08/08/2024, si 

conferiva al Geom. Francesco Praino, l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica del 

Comune di Francavilla Marittima, ai sensi dell’art. 1 comma 557 della legge 30/12/2004 n. 311 

e art. 53 del Dlgs n. 165/2001 fino al 31/12/2024; 

 Che, tra le OO.PP. in itinere vi sono, in particolare, alcuni procedimenti finanziati con Fondi 

Regionali, Statali e/o Comunitari, la cui realizzazione è strettamente legata al 

Cronoprogramma imposto dagli enti inanziatori; 

 Che è necessario, pertanto, dare continuità alle procedure, anche al fine di non incorrere nel 

parziale e/o totale definanziamento; 

 Che, con Delibera di Giunta Comunale n. 17 del 13.02.2024, è stato adottato il programma 

triennale dei lavori pubblici per il triennio 2024/2026 e dell'elenco annuale per l'anno 2024, 

secondo gli schemi disposti dall’allegato I.5 Dlgs 36/2023; 

 Che le OO.PP., per le quali è necessario garantire in via prioritaria continuità e prosecuzione 

dei procedimenti, sono le seguenti: 

DENOMINAZIONE OPERA 
IMPORTO 

COMPLESSIVO 
(€) 

CODICE CUP 

Lavori di “Rigenerazione Urbana, volta a 

ridurre situazioni di emergenza e degrado 

sociale Zona Silva" 

€ 350.000,00  
 E13B23000040001 

Lavori di “INTERVENTI DI 

RIQUALIFICAZIONE DEL TERRITORIO AD 

ALTA VALENZA PAESAGGISTICA, 

AMBIENTALE ED ARCHEOLOGICA - Zona 

Parco Lagaria" 

€ 400.000,00 E13I23000200001 

Lavori di rigenerazione Urbana, volta a ridurre 

situazioni di emergenza e degrado sociale 

Zona Centro abitato 

€ 450.000,00 E13B23000050002  

Lavori di "ADEGUAMENTO E MESSA 

INSICUREZZA STRADA COMUNALE 

SP263-P.ZZA FONTANA VECCHIA" 

€ 150.000,00  
 E17H24000150001 

LAVORI DI 

COMPLETAMENTO/INTEGRAZIONE, A 

CARICO DELL'ENTE, PER L'INTERVENTO 

€ 59.477,00 E14H23000740004 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: BETTARINI 
Sandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

SULL'EDIFICIO PUBBLICO MUNICIPIO" 

"Borgo dei Sapori dei Tesori e delle 

Conoscenze territorio comunale"- (Delibera 

CIPESS del 2/8/2022 n. 30) 

€ 2.850.000,00 E11B21007120002 

ACQUISTO DI MACCHINARI ED 

ATTREZZATURE NECESSARI PER 

MANUTENZIONE STRADALE E RETI 

TECNOLOGICHE - Legge Regionale 

145/2018 art. 1. c. 134 e c. 135 e s.m.i. - DGR 

587/2023 

€ 100.000,00  
 E19I23000710002 

Realizzazione impianto di pubblica 

illuminazione in Via Santa Filomena - 

Contributo Infrastrutture Sociali - Sud LB 2020 

€ 29.562,00 E15I23000150001 

Lavori di "Realizzazione di infrastruttura 

sociale per intervento di verde pubblico, 

illuminazione pubblica e arredo urbano in Via 

Guido Rossa nei pressi della Chiesa Santa 

Rita da Cascia in località Silva" DPCM 17 

luglio 2020 - Annualità 2022 

€ 29.562,00 E14H22000960006 

Lavori di "RIQUALIFICAZIONE E 

MIGLIORAMENTO DI UN IMPIANTO 

SPORTIVO - CAMPO DI CALCIO A 5 - 

FINALIZZATO ALL'ATTIVITÀ AGONISTICA 

DA REALIZZARE NELLA PERIFERIA 

URBANA DEL COMUNE DI FRANCAVILLA 

MARITTIMA" 

€ 650.000,00 E12H20000460001 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL 

TERRITORIO URBANO - LOCALITA' 

CENTRO E SILVA 

€ 4.900.000,00 E13B18000000001 

LAVORI DI "ELIMINAZIONE 

INTERFERENZA 

ACQUEDOTTO RURALE IN C/DA PIANO 

DELLA 

TORRE - GRAMIGNAZZO DERIVANTE 

DALL'ESECUZIONE DEI LAVORI DEL 3° 

MEGALOTTO DELLA SS.106 IONICA - CAT. 

BDALL'INNESTO 

CON LA S.S. 534(KM 365+150) A 

ROSETO CAPO SPULICO ( KM 

400+000)*VIACAMPAGNE DI FRANCAVILLA 

€ 485.727,00 E12E22000260001 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: BETTARINI 
Sandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce che spettano ai dirigenti, la direzione 

degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli Statuti e dai regolamenti, l'adozione 

degli atti e dei provvedimenti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi 

poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;  

RITENUTO che il Geom. Francesco Praino, per il suo ruolo di Responsabile dell’Area Tecnica, ha 

adeguate competenze professionali e specifica formazione professionale; 

RITENUTO quindi opportuno individuare e nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il 

Geom. Francesco Praino quale RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP) degli interventi 

sopra richiamati, in sostituzione dell’Arch. Marcello Martino, demandando allo stesso l’emanazione dei 

consequenziali provvedimenti di competenza; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell'Area Tecnica, ed 

il parere di regolarità contabile, espresso dal responsabile dell'Area Finanziaria, ai sensi dell'art. 49 del 

D. Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto l’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023; 
Visto lo Statuto comunale; 
 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Ad unanimità di voti espressi nei modi e nelle forme di legge, 

DELIBERA 
 

1) DI NOMINARE, per le motivazioni in premessa ed in sostituzione dell’Arch. Marcello Martino, 

il Geom. Francesco Praino RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP) ai sensi 

dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 dei seguenti interventi: 

DENOMINAZIONE OPERA 
IMPORTO 

COMPLESSIVO 
(€) 

CODICE CUP 

Lavori di “Rigenerazione Urbana, volta a 

ridurre situazioni di emergenza e degrado 

sociale Zona Silva" 

€ 350.000,00  
 E13B23000040001 

Lavori di “INTERVENTI DI 

RIQUALIFICAZIONE DEL TERRITORIO AD 

ALTA VALENZA PAESAGGISTICA, 

AMBIENTALE ED ARCHEOLOGICA - Zona 

Parco Lagaria" 

€ 400.000,00 E13I23000200001 

Lavori di rigenerazione Urbana, volta a ridurre 

situazioni di emergenza e degrado sociale 

Zona Centro abitato 

€ 450.000,00 E13B23000050002  

Lavori di "ADEGUAMENTO E MESSA 

INSICUREZZA STRADA COMUNALE 

SP263-P.ZZA FONTANA VECCHIA" 

€ 150.000,00  
 E17H24000150001 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: BETTARINI 
Sandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LAVORI DI 

COMPLETAMENTO/INTEGRAZIONE, A 

CARICO DELL'ENTE, PER L'INTERVENTO 

DI "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

SULL'EDIFICIO PUBBLICO MUNICIPIO" 

€ 59.477,00 E14H23000740004 

"Borgo dei Sapori dei Tesori e delle 

Conoscenze territorio comunale"- (Delibera 

CIPESS del 2/8/2022 n. 30) 

€ 2.850.000,00 E11B21007120002 

ACQUISTO DI MACCHINARI ED 

ATTREZZATURE NECESSARI PER 

MANUTENZIONE STRADALE E RETI 

TECNOLOGICHE - Legge Regionale 

145/2018 art. 1. c. 134 e c. 135 e s.m.i. - DGR 

587/2023 

€ 100.000,00  
 E19I23000710002 

Realizzazione impianto di pubblica 

illuminazione in Via Santa Filomena - 

Contributo Infrastrutture Sociali - Sud LB 2020 

€ 29.562,00 E15I23000150001 

Lavori di "Realizzazione di infrastruttura 

sociale per intervento di verde pubblico, 

illuminazione pubblica e arredo urbano in Via 

Guido Rossa nei pressi della Chiesa Santa 

Rita da Cascia in località Silva" DPCM 17 

luglio 2020 - Annualità 2022 

€ 29.562,00 E14H22000960006 

Lavori di "RIQUALIFICAZIONE E 

MIGLIORAMENTO DI UN IMPIANTO 

SPORTIVO - CAMPO DI CALCIO A 5 - 

FINALIZZATO ALL'ATTIVITÀ AGONISTICA 

DA REALIZZARE NELLA PERIFERIA 

URBANA DEL COMUNE DI FRANCAVILLA 

MARITTIMA" 

€ 650.000,00 E12H20000460001 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL 

TERRITORIO URBANO - LOCALITA' 

CENTRO E SILVA 

€ 4.900.000,00 E13B18000000001 

LAVORI DI "ELIMINAZIONE 

INTERFERENZA 

ACQUEDOTTO RURALE IN C/DA PIANO 

DELLA 

TORRE - GRAMIGNAZZO DERIVANTE 

DALL'ESECUZIONE DEI LAVORI DEL 3° 

MEGALOTTO DELLA SS.106 IONICA - CAT. 

BDALL'INNESTO 

€ 485.727,00 E12E22000260001 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: BETTARINI 
Sandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CON LA S.S. 534(KM 365+150) A 

ROSETO CAPO SPULICO ( KM 

400+000)*VIA 

CAMPAGNE DI FRANCAVILLA 

 

2) DI DEMANDARE al Geom. Francesco Praino l’emanazione di tutti i consequenziali 

provvedimenti di competenza al fine di garantire continuità procedimentale alle suddette 

OO.PP.; 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separata votazione espressa in forma unanime 

e palese  

DELIBERA 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 

n. 267/2000. 

 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Francavilla Marittima.  Responsabile Procedimento: BETTARINI 
Sandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PARERI 
(ART. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
REGOLARITA’ 
TECNICA 

FAVOREVOLE 08/08/2024 Geom. Francesco 
PRAINO 

 

REGOLARITA’ 
CONTABILE 

FAVOREVOLE 08/08/2024 Dott. Giovanni 
SANTO 

 
 

Il Presidente 
F.to: TURSI GAETANO 

 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dr.ssa Sandra BETTARINI  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 21/08/2024 al 05/09/2024 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Francavilla Marittima, lì 21/08/2024 
 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to: AGRELLI Antonia 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

x Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 con nota del 21/08/2024 prot. N. 5631. 

  

 Alla Prefettura di COSENZA ai sensi dell’art.135, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 

 
Francavilla Marittima, lì  Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Sandra BETTARINI  
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
Li', 21/08/2024 Il Segretario ComunaleDr.ssa Sandra BETTARINI 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 08/08/2024 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 

  

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

 

 Il Segretario Comunale 
F.to: Dr.ssa Sandra BETTARINI  


